MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
24 DE MARÇO DE 2014

 1

Ao vigésimo quarto dia do mês de março de 2014, às quinze horas, no Auditório da Reitoria do 1

IFPB, localizado na Casa Rosada, Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, João Pessoa,  realizou-se a 2

décima segunda Reunião Extraordinária do Conselho Superior deste Instituto, presidida pelo 3

professor João Batista de Oliveira Silva. Nesta reunião, estiveram presentes os seguintes 4

conselheiros: Adriano Ferreira de Melo, Alessandra Gomes Coutinho Ferreira, Awesley Pereira 5

Gonçalves, Carlos David de Carvalho Lobão, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, Corjesu 6

Paiva dos Santos, Diego Silva Leon (representante suplente técnico administrativo, Campus 7

Cajazeiras), Erivaldo de Souza, Fernando de Oliveira Gurjão, Filipe Batista de Sá, 8

Francinaldo Lins de Figueiredo, Francisco Cicupira de Andrade Filho, Francisco Jocélio 9

Cavalcante Souza, Geraldo Souza de Oliveira Filho, Joabson Nogueira de Carvalho, José 10

Arimatéa Albuquerque de Almeida,  José Avenzoar Arruda das Neves, José de Araújo Pereira, 11

José Rômulo Gondim de Oliveira, Laurindo Antonio de Medeiros, Marcos Antonio de Santana 12

Ordonho, Maria José Pereira Dantas, Niely Silva de Souza, Oscar Mariano Hafle, Ovídio 13

Catão Marimbondo da Trindade, Paula Maria Nunes da Silva, Ricardo Lima e Silva, Sílvia 14

Cláudia Ferreira de Andrade, Thiago Pereira Torres, Valnyr Vasconcelos Lira e Verônica 15

Lacerda Arnaud. 1. Abertura: O Senhor Presidente, após as saudações habituais, deu as boas-16

vindas a todos os presentes e, por haver quorum regimental ‒ 31 (trinta e um) conselheiros ‒, deu 17

por iniciada a reunião.  2. Leitura da Ata: Leitura e apreciação da Minuta da Ata da 17ª Reunião 18

Ordinária, de 24/02/2014, que, submetida à deliberação, foi aprovada por unanimidade. 3. 19

Expedientes: 3.1 Solicitação de presença: a) Processo 23381.002158/2014-96, de 21/03/2014, 20

que trata sobre Solicitação de participação na 12ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior – 21

Equipe Conselho Superior e Equipe TV; 3.2 Aprovação da pauta e Informes gerais: O Senhor 22

Presidente João Batista ressaltou a importância do pleito eleitoral para toda comunidade 23

acadêmica e agradeceu a disponibilidade dos membros em participar da comissão. 3.3 24

Pronunciamento de Conselheiro: O conselheiro Carlos David de Carvalho Lobão pronunciou a 25

respeito da Minuta do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) que será pauta da 26

próxima Reunião Extraordinária.  4. Ordem do dia: 4.1 Processo cujo relatora é a conselheira 27

Verônica Lacerda Arnaud: a) Processo nº Processo nº 23381.010845.2013-02 – Dispõe sobre a 28

composição da Comissão Organizadora para fixar os critérios e organizar o processo eleitoral 29

para a eleição do Reitor e dos Diretores Gerais do Instituto Federal de Educação, Ciência e 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
24 DE MARÇO DE 2014

 2

Tecnologia da Paraíba. A conselheira apresentou uma proposta de calendário eleitoral, que levou 31

em consideração o último dia para publicação da nomeação dos dirigentes eleitos pelo Ministro 32

da Educação, dia 04 de julho, explicando que, por se tratar de um ano eleitoral de escolha do 33

Presidente da República, os atos oficiais só serão realizados até essa data. Tal proposta ficou de 34

ser avaliada pela Comissão Central. Em seguida, solicitou a todos os membros ali presentes que 35

se candidataram à comissão eleitoral central que se apresentassem ao público, se posicionando na 36

frente do palco principal. Os candidatos à categoria docente foram: Antônio Feliciano Xavier 37

Filho, Francisco Tomaz de Oliveira, Ilton Luiz Barbacena, Manoel Pereira de Macedo Neto,  38

Marcelo Garcia de Oliveira e Pablo Andrey Arruda de Araújo. No segmento técnico-39

adiministrativo, os candidatos foram: Andreza Pereira Lima Paiva, Diego Silva Leon, Gildevan 40

Dias Moreira e José Ferreira de Sousa Neto. Já na categoria discente: Paulo de Oliveira 41

Nascimento, Raquel Fernandes Trajano e Thibério Ricardo Teixeira Nogueira se candidataram 42

como representantes para a comissão central. A professora Verônica explicou o processo de 43

votação, enfatizando que cada eleitor só poderia votar na sua própria categoria e que só teria 44

direito a escolher até três membros. Em seguida, entregou as cédulas e dividiu em as categorias 45

em três filas ao longo do auditório. Após a contagem dos votos, os eleitos foram: no segmento 46

docente, Pablo Andrey Arruda de Araujo com 09 votos; Marcelo Garcia de Oliveira com 11 47

votos e Antonio Feliciano Xavier Filho, com 08 votos. O professor Antonio Feliciano teve a 48

mesma quantidade de votos do professor Manoel Pereira de Macedo Neto. No entanto, pelo 49

critério de desempate, conforme o regulamento eleitoral, o professor Antonio Feliciano foi eleito 50

por ser servidor mais antigo no IFPB. No segmento técnico-administrativo foram eleitos: 51

Andreza Ferreira Lima Paiva com 16 votos, Diego Silva Léon com 16 votos e Gildivan Dias 52

Moreira com 22 votos. E no segmento discente, Paulo de Oliveira Nascimento e Thibério 53

Ricardo Teixeira Nogueira obtiveram 11 votos cada e Raquel Fernandes Trajano recebeu 12 54

votos. Após o anúncio dos eleitos, a comissão eleitoral central escolheu seu presidente: o 55

professor Pablo Andrey Arruda de Araujo. Desta forma foi deflagrado o Processo Eleitoral para o 56

pleito do Reitor e dos Diretores Gerais do IFPB. 4.2 Processo cujo relator é o conselheiro Valnyr 57

Vasconcelos Lira: a) Processo nº 23381.000813/2014-71,  de 10/02/2014 - Dispõe sobre a 58

composição da Comissão Organizadora para fixar os critérios e organizar o processo eleitoral 59

para a eleição dos membros do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
24 DE MARÇO DE 2014

 3

Tecnologia da Paraíba, para o biênio 2014-2015. O Conselheiro anunciou os membros da 61

comissão organizadora: Marcos Ubiratan Pedrosa Calado, representante dos técnicos-62

administrativos; Ricardo Lima e Silva, representante dos diretores gerais e Thyago de Almeida 63

Silveira, representante dos docentes. O conselheiro José de Araújo Pereira demonstrou interesse 64

em participar da comissão e foi contrário a indicação do nome de Marcos Ubiratan, alegando que 65

o mesmo não tem participado frequentemente das reuniões do colegiado. O parecer foi posto em 66

votação e aprovado por maioria. O presidente do Conselho Superior, professor João Batista 67

informou que a presidente da comissão organizadora das eleições 2014, professora Verônica 68

Arnaud, entrou com uma solicitação de prorrogação da vigência do mandato dos membros do 69

CONSUPER por mais 90 dias, o que foi acatado pela presidência e aprovado por unanimidade 70

pelos conselheiros. Ao término da 12ª Reunião Extraordinária, o professor João Batista 71

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E, para constar nos registros, eu, 72

Kiarelli Otoni Almeida Agra, Secretário substituto deste Conselho, lavrei a presente Ata, que 73

será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, vinte e quatro de março de 74

dois mil e quartoze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  75

Nome Assinatura

KIARELLI OTONI ALMEIDA AGRA

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA

ADRIANO FERREIRA DE MELO

ALESSANDRA GOMES COUTINHO FERREIRA

AWESLEY PEREIRA GONÇALVES

CARLOS DAVID DE CARVALHO LOBÃO

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CORJESU PAIVA SANTOS

DIEGO SILVA LEON

ERIVALDO DE SOUZA

FERNANDO DE OLIVEIRA GURJÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
24 DE MARÇO DE 2014

 4

FILIPE BATISTA DE SÁ

FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

FRANCISCO JOCÉLIO CAVALCANTE DE SOUSA

GERALDO SOUZA DE OLIVEIRA FILHO

JOABSON NOGUEIRA DE CARVALHO

JOSÉ ARIMATÉA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES

JOSÉ DE ARAÚJO PEREIRA

JOSÉ RÔMULO GONDIM DE OLIVEIRA

LAURINDO ANTÔNIO DE MEDEIROS

MARCOS ANTÔNIO DE SANTANA ORDONHO

MARIA JOSÉ PEREIRA DANTAS

NIELY SILVA DE SOUZA

OSCAR MARIANO HAFLE

OVÍDIO CATÃO MARIMBONDO DA TRINDADE

PAULA MARIA NUNES DA SILVA

RICARDO LIMA E SILVA

SÍLVIA CLÁUDIA FERREIRA DE ANDRADE

THIAGO PEREIRA TORRES

VALNYR VASCONCELOS LIRA

VERÔNICA LACERDA ARNAUD

 77